Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zdravotně sociální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2008

Ivana Kadlecová

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zdravotně sociální fakulta

**Porovnání paliativní péče u klientů v hospicovém zařízení
a na onkologickém oddělení**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce
Mgr. Petra Zimmelová Ph.D.

Autor práce
Ivana Kadlecová DiS., R.N.

2008

Comparison of palliative care for patients in a hospice and at an oncology ward

This thesis was focused on the various aspects of palliative care for oncological patients. Palliative care and its principles have been defined and it seems crucial to apply these principles not only in hospices but also at hospital wards where there are patients indicated for palliative care. The objective of this thesis was to find out whether the care provided to hospice clients and to dying patients at hospital oncological wards corresponds to the methods and procedures defined for palliative care and to find out whether there are any significant differences between the nursing care provided to the dying in a hospice and the dying at an oncology hospital ward. Four survey questions were formulated and the question dealt with maintaining palliative care standards, differences in providing palliative nursing care for the dying at the individual institutions, whether the dying clients' needs are answered in a holistic and humane way, and the nurses' approach to the dying at the individual institutions. The carried out research is a qualitative one. The research part – data collection – was carried out in the form of uncontrolled interviews with selected members of nursing teams in a hospice and at an oncology ward. Observations and case reports were used in case of several patients in at the individual institutions. The research was carried out in St Stephen Hospice in Litoměřice and at the oncology ward of an undisclosed health care institution by which information was provided in exchange for absolute anonymity. The research part resulted in the finding that the palliative care provided in the hospice corresponds to the methods and procedures defined for palliative care. There are efforts at the oncology ward to provide as perfect care for their dying patients as possible but this care does not correspond to the methods and procedures defined for palliative care. There are problems in providing palliative care especially in inadequate spatial conditions, equipment, shortages, high workloads, and strictly specialized focus of the personnel and these clients need very individual care that cannot be frequently provided under everyday operating conditions at a standard ward that concentrates primarily on curative care. The results of this thesis will be provided to those who may be interested in the various aspects of palliative care.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Porovnání paliativní péče u klientů v hospicovém zařízení a na onkologickém oddělení vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích.....

.....

podpis studenta

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucí práce Mgr. Petře Zimmelové Ph.D., která mi pomohla svými odbornými a zkušenými radami při vedení mé bakalářské práce.

Děkuji také všem členům ošetrovatelského týmu hospicového zařízení sv. Štěpána v Litoměřicích, kde mi byla umožněna stáž, a díky nimž jsem toto zařízení blíže poznala, a také ošetrovatelskému týmu onkologického oddělení za jejich ochotu a laskavost.

OBSAH

ÚVOD..... 3
1. SOUČASNÝ STAV 5
1.1 Paliativní péče..... 5
1.1.1 Charakteristika paliativní péče..... 5
1.1.2 Historie paliativní péče..... 6
1.1.3 Cíle paliativní péče 7
1.1.4 Vymezení obecné a specializované paliativní péče..... 7
1.1.5 Komunikační dovednosti sestry v paliativní péči..... 9
1.1.6 Úloha sestry při posuzování příznaků v paliativní péči..... 9
1.1.7 Spolupráce s příbuznými v paliativní péči 12
1.2 Potřeby umírajících a jejich uspokojování..... 13
1.2.1 Potřeby umírajících 13
1.2.2 Definování potřeb umírajících dle MUDr. Marie Svatošové..... 14
1.3 Péče poskytovaná v hospicovém zařízení..... 15
1.3.1 Charakteristika hospicového zařízení..... 15
1.3.2 Historie hospicového hnutí 17
1.3.3 Myšlenka a cíle hospicové péče 18
1.3.4 Formy hospicové péče..... 19
1.4 Péče poskytovaná na onkologickém oddělení..... 20
1.4.1 Charakteristika onkologicky nemocných 20
1.4.2 Poslání sester na onkologickém oddělení 21
1.4.3 Psychologický přístup sester k onkologicky nemocným..... 22
1.4.4 Podávání informací nemocným s onkologickou diagnózou..... 23
2. CÍLE PRÁCE 25
2.1 Cíle práce 25
2.2 Výzkumné otázky..... 25
3. METODIKA 26
3.1 Použité metody 26

3.2 Charakteristika zkoumaného souboru 26
4. VÝSLEDKY 28
4.1 Vyhodnocení výsledků získaných neřízeným rozhovorem se všeobecnými sestrami v jednotlivých zařízeních 28
4.2 Vyhodnocení výsledků získaných pozorováním..... 35
4.2.1 Vybavenost prostředí k uspokojování potřeb umírajících klientů..... 35
4.2.1 Přístup zdravotnického personálu k umírajícím klientům 41
4.2.2 Způsob informovanosti klientů o jejich zdravotním stavu 43
4.3 Vyhodnocení výsledků kazuistik 44
4.3.1 Vyhodnocení výsledků kazuistik u klientů v hospicovém zařízení..... 44
4.3.2 Vyhodnocení výsledků kazuistik u klientů na onkologickém oddělení 47
5. DISKUSE 52
6. ZÁVĚR..... 60
7. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 62
8. KLÍČOVÁ SLOVA..... 66
9. PŘÍLOHY 67
9.1 Seznam příloh..... 67

Úvod

Žijeme ve světě, kde problematika umírání a smrti je jedním z klíčových témat v rámci celé společnosti. Vzhledem k nastoleným trendům umírá vysoké procento nemocných v nemocničních zařízeních. Zprávy v médiích o zbytečném utrpení umírajících jsou dokladem toho, že mnozí lidé nemají přístup k profesionální paliativní péči. Přes všechny snahy je paliativní péče nadále prezentována v médiích zejména jako téma diskusí o aktivním ukončení života.

V povědomí moderního člověka patří umírání na nemocniční oddělení do rukou odborníků, někam mimo „normální život“. Je to téma, o kterém se nehodí mluvit, které nepatří k životu. Se smrtí se setkáváme pouze jako s katastrofickou událostí, kdy nad tím, co probíhá, nemáme kontrolu. Neznáme, jak vypadá přirozená smrt, a o to více se jí bojíme.

A přece - umírání je realita, ke které směřuje každý člověk a ve které přes všechny snahy lékařů a pokrok medicíny zůstává lidská existence ohraničena.

Existují různé druhy služeb, kterými jsou například linka důvěry, manželské a předmanželské poradny, genetické poradny a mnoho dalších. Ale na které dveře zaklepat a komu položit otázku „Budu ještě žít?“, „Smím se zeptat, zda to bolí?“ a podobně. Mnoho lidí touží najít odpověď na tyto otázky, a přesto zůstávají sami.

Paliativní péče a její principy byly definovány a jeví se jako zásadní tyto principy implementovat i v rámci ošetrovatelského procesu. Speciální postupy by měly být používány nejen v hospicích, ale i v rámci oddělení, kde jsou pacienti indikováni k paliativní péči.

Máme možnost setkat se s těmito nemocnými na různých nemocničních odděleních. V mnoha případech se setkáváme s nesprávným pohledem zdravotnického personálu na ně a s následnou nedostatečnou péčí.

Bakalářská práce je zaměřena na bližší poznání hospicového zařízení, jehož hlavní náplní je péče o nevléčitelně nemocné a umírající v terminálním stádiu chorob a na nevléčitelně nemocné v rámci paliativní péče na onkologickém oddělení. Mnoho lidí stále neví o existenci hospicových zařízení, a pokud se s tímto pojmem setkali, tak mají mylné představy o jejich významu. Nejčastěji se domnívají, že hospic je zařízením, kam se chodí umírat, odkud není návratu, kde vládne především smutek a beznaděj. Pravá myšlenka hospice však vychází z úcty k člověku jako jedinečné neopakovatelné bytosti

a garantuje nemocnému, že poslední dny svého pozemského života prožije lidsky, důstojně a v kruhu svých nejbližších.

V dnešní době bude takto nemocných ve zdravotnických zařízeních stále přibývat, a proto je důležité pochopit psychiku i potřeby umírajících.

1. SOUČASNÝ STAV


[…]

se shoduje s informacemi zjištěnými v rámci pozorování (tabulka 12). U klientů v hospicovém zařízení byly plně uspokojeny jednotlivé potřeby. U klientů na onkologickém oddělení byly plně uspokojeny potřeby biologické a částečně sociální. Psychické potřeby vzhledem k nedostatečné komunikaci a spirituální potřeby, vzhledem k neinformovanosti jedné z klientek o možnosti duchovních služeb (kazuistika 1), byly uspokojeny částečně.

Na základě analýzy kazuistik, vztahující se ke 4. výzkumné otázce a cíli 1, vyplynula **hypotéza 4:** *U umírajících klientů v hospicovém zařízení jsou uspokojovány individuálně biologické, psychické, sociální a duchovní potřeby, u umírajících klientů onkologického oddělení je péče orientována především na uspokojování biologických potřeb.*

6. ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit, zda péče poskytovaná klientům hospice a umírajícím klientům onkologického oddělení odpovídá metodám a postupům definovaných pro paliativní péči. Druhým cílem bylo zjistit, zda existují významné rozdíly v ošetrovatelské péči poskytované umírajícím v hospici a umírajícím na onkologickém oddělení.

K cílům práce byly stanoveny čtyři výzkumné otázky: 1. Je umírajícím klientům hospice a umírajícím klientům onkologického oddělení poskytována paliativní péče dle standardu pro paliativní péči? 2. Existují rozdíly v poskytování ošetrovatelské péče o umírající v hospicovém zařízení a na onkologickém oddělení? 3. Existují rozdíly v přístupu sester k umírajícím v jednotlivých zařízeních? 4. Jsou u umírajících klientů uspokojovány biologické, psychické, sociální a duchovní potřeby v jednotlivých zařízeních? Provedený výzkum je výzkumem kvalitativním.

Výzkum byl proveden v hospici sv. Štěpána v Litoměřicích a na onkologickém oddělení nejmenovaného zdravotnického zařízení, kde mi byly poskytnuty informace, za splnění podmínky anonymity zařízení. Z šetření vyplynuly následující závěry.

Z výzkumné otázky 1 vyplynula **hypotéza 1:** *Umírajícím klientům v hospicovém zařízení je poskytována paliativní péče dle standardu pro paliativní péči, na onkologickém oddělení není umírajícím klientům poskytována paliativní péče dle standardu pro paliativní péči.*

Sestry na onkologickém oddělení nemají k dispozici standard paliativní péče, proto pravděpodobně tento standard neznají a nemohou podle něho postupovat. Na oddělení mají k dispozici standard - Péče o mrtvé tělo. Tento standard znají a při ošetrování umírajících podle tohoto standardu postupují.

Z výzkumné otázky 2 vyplynula **hypotéza 2:** *Při poskytování ošetrovatelské péče o umírající v hospicovém zařízení a na onkologickém oddělení existují rozdíly.*

V hospicovém zařízení jsou ideální podmínky pro poskytování ošetrovatelské - paliativní péče, ve smyslu materiálního vybavení, technického vybavení a zejména odborného personálního obsazení. Na onkologickém oddělení je problémovou oblastí v poskytování ošetrovatelské péče především nevyhovující prostorové vybavení, technické vybavení a zejména nedostatek ošetrovatelského personálu.

Z výzkumné otázky 3 vyplynula **hypotéza 3**: *V jednotlivých zařízeních existují rozdíly v přístupu sester k umírajícím.*

Sestry v jednotlivých zařízeních se snaží k umírajícím přistupovat s úctou a respektem. Přístup hospicových sester je však příkladný, zejména v komunikaci, naslouchání, empatii a doprovázení umírajících. Mají dostatek času, který mohou věnovat těžce nemocným a umírajícím. Hospicové sestry tedy ovládají více komunikačních dovedností než sestry pracující na onkologickém oddělení. Onkologické sestry se snaží co nejvíce času věnovat umírajícím, ale tito klienti vyžadují velmi individuální péči a ta mnohdy není možná zajistit v běžném chodu standardního oddělení, které je primárně orientováno na péči kurativní.

Z výzkumné otázky 4 vyplynula **hypotéza 4**: *U umírajících klientů v hospicovém zařízení jsou uspokojovány individuálně biologické, psychické, sociální a duchovní potřeby, u umírajících klientů onkologického oddělení je péče orientována především na uspokojování biologických potřeb.*

V hospicovém zařízení je kladen důraz na rovnocenné uspokojování jednotlivých individuálních potřeb. Stejně důležité jsou potřeby duchovní, psychické a sociální jako potřeby biologické a naopak. Potřeby jsou zde uspokojovány v rámci holistického pojetí člověka. Na onkologickém oddělení jsou biologické potřeby uspokojovány velice dobře, ale především duchovní a psychické jsou stále opomíjeny.

V závěru práce by bylo vhodné podotknout, že smrt je nevyhnutelnou součástí života každého z nás. Každý z nás nebude mít to štěstí, aby mohl zemřít doma, v klidu mezi svými blízkými a nebyl osamocen. Proto je nutností zlepšit možnosti oddělení k důstojnému odchodu ze života a rozloučení se s rodinou. A hlavně, dostat více do podvědomí veřejnosti, ale i zdravotníků hospicovou paliativní péči, která se umírajícím nabízí a zlepšit komunikaci mezi hospicem a jednotlivými odděleními, kde umírají lidé.

Výsledky práce budou poskytnuty zařízením, kde byl výzkum prováděn. Navrhovaly bychom možnost zamyšlení se nad zlepšením paliativní péče, zajištění standardu pro paliativní péči a především zajištění zázemí pro poskytování paliativní péče na onkologickém oddělení. Pro onkologické sestry bychom navrhovaly více odborných seminářů na téma paliativní péče v rámci nemocničního zařízení a umožnění výměnných pobytů v hospicových zařízeních.

Domnívám se, že stanovené cíle práce byly splněny.
