**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* **Ivana Kadlecová**
*Studijní obor:* **Všeobecná sestra**
*Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Věra Stasková**
*Katedra:* **Klinických oborů**
*Název bakalářské práce:* **Porovnání paliativní péče u klientů v hospicovém zařízení a na onkologickém oddělení**

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

*Studentka si zvolila téma aktuální, náročné na zpracování. V teoretické části je precizně zpracována problematika péče o umírající klienty jak v zařízení hospicového typu, tak v nemocničním zařízení – konkrétně na onkologickém oddělení. Způsob strukturování této části práce poukazuje na dobrou znalost problematiky a je zřejmé, že studentka čerpá nejen z dostupné literatury, ale i z pobytu v hospicovém zařízení samotném. V praktické části je podrobně zmapována problematika poskytované paliativní péče v hospicovém zařízení a na onkologickém oddělení. Výsledky jasně poukazují na rozdíly v poskytování paliativní péče výše jmenovaných zařízení, jsou přehledně zpracovány v tabulkách, výstižně interpretovány a doplněny odpovídajícími kasuistikami. Velmi bohatá je i diskuse, kde nechybí ani vlastní názor studentky. Zpracování práce je přehledné, doplněné přílohami, na které nechybí odkaz v textu.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce: Jaká je Vaše představa o zajištění zázemí pro poskytování paliativní péče na onkologickém oddělení?

Datum: 27.5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce ..... *Šťastný* .....